

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: W miejscu..., W Austro-Węgry..., Państwie Niemiec..., i innych państwach. It lists subscription rates for various regions and countries.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 5. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

- Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ i wszystkie uredy pocztowe w miejscowości: Warszawa, Białystok, Lublin, Łódź, Poznań, Toruń, Wrocław, etc.

W dniu urodzin cesarza Karola I.

Kraków, 17 sierpnia. Monarchia austriacko-węgierska obchodzi dzisiaj urodziny cesarza Karola I. Wśród największej, jaką dzieje świata zapalały, burzy wojennej, zasiadł cesarz Karol na tronie Habsburgów. Losy starożytności i awantury z nią narodził, spoczęły w rękach młodego cesarza i króla, który na polu śmiertelnych zapasów z wrogami przeżył ciężką, praktyczną szkołę naczelnego wodza armii. Budził do zaufania do młodego władcy, że najważniejsze zadanie, jakie monarchii w dzień obecnej przyprawy w udział, w dowództwem i wyprawom społeczeństwa; że armia austriacko-węgierska, która już na tyłu połączona bitwa okazywała się stawać, wywalczyła monarchii to stanowisko, jakie w przyszłej konstatacji międzynarodowej, z tytułu jej przeszłości, jej siły i jej polityki, w wieloletnich do przyczyn celów, słusznie się jej należy. I nadzieje te nie zawiodły. Uporne, ciężkie walki na polu dyplomatycznym, dowiodły niesłychanej wytrzymałości i odwagi armii austriacko-węgierskiej; nieustraszone, światłe sukcesy, wspólne z sprzymierzonymi armiami odniesione na froncie wojennym, w zupełności niemal ocalały kraj nasz z nadchodzącej niebezpieczeństwa.

noświatowej polityki i otworzyła dalekie dla całej Polski perspektywy. Cesarz Karol I. przeżył ten dionizyjski akt swego wielkodusznego stryckiego dziada i zapożyczył jego prawość. Pomimo trudności, jakie z natury i realizacji tego aktu się rozwinęły, mamy pełne zaufanie, że cesarz Karol I. nie poskapi swojego współdziałania i w decydującej chwili rzuci wielkie swoje słowo, aby uprawnione nadzieje odbudowy Polski, z tym aktem związane, nie doznały zawodu.

stęszym w powszechnych życzeniach, skłanianych u stóp tronu cesarza Karola I, aby Stwórca pozwolił Mu w szczepnej doli długie lata dzierżyć ster nawy państwa i panować nad umysłami i sercami oddanych mu ludów.

dzic się na propozycje pokojowe papieża, które, skutkiem „krzyków niemieckich“ opierają się na zasadzie: „żądane aneksje, żadne odszkodowania, wolność mórz.“

Przez noc trwała w tej samej sile a dziś rano wznowiła się do ognia huraganowego. Za głębi falami ognia rozpoczęła angielska piechota atak na froncie 18 km. szerokości między Bixchoote a Wytschaete. W Artois zaatakowali Anglii czterema kanadyjskimi dywizjami już wczoraj rano między Hulluch a Lens. Po najcięższym działaniu ogłowem wdarli się w naszą pierwszą pozycję i ustawiali przez pomoc ustawicznie posuwanych naprzód świeżych sił miejsce wyłomu z obu stron Loos pogłębił. Według znalezionych rozkazów celem ich ataku były wsie, leżące 4 km. poza naszym frontem: Veldin, Le Vieil. Po zwycięstwach walkach, które trwały cały dzień, odparty nasze wojska nieprzyjaciela, przedisie wzięwszy kontratak, przed trzecią linią naszej pierwszej pozycji. Zysk terenowy Anglików jest nieznaczny. Nowymi atakami, powtarzonymi do 11 razy, próbował uperczywo przeciwnik wieczorem jeszcze raz szersze. Nieprzyjacielskie fałszywe atakowały się przed naszą linią bojową. Na południe od Hulluch i na zachód od Lens odrzucono nieprzyjaciela, który na wszystkich miejscach pola walki ponosił najcięższe straty. Koło St. Quentin po południu Francuzi utrzymywali szczególnie żywą działalność ogólnową. Udało się im po 3.000 polskich skierowanych na środek miasta, zapalił probostwo, skąd ognie przetrucili się na katedrę, która od godz. 8 min. 39 wieczór stoi w płomieniach.

Z pamiętniku mieszczanina podlaskiego.

(Opracował K. Bartoszewicz). (Ciąg dalszy). W obywatelskiej dalekoizbie, niż u Petra (człowiek nie był biolone, ale tylko hotlowane, czysto utrzymane) był piec kałowy niewielki, komu na którym były siły wsi. Na środku stał stół dywanikiem przykryty, naokoło były ławki i stolki. Zasiadłszy do rozmowy, które się odbywały w miarę gęstszych szklankach piwa. Przy gawędzie wszedłem w układ i następnie dobiełem targu o nabycie kilku koni i trzeba było wypić likier. Przy rozmawianych pogawędach zagabnął p. Wojciech Sobolewski.

Janemu wygada się z tem, co tai będąc trzęwym. Tak i ja ożwałem się: — Ach na cóż się zda wasza rada, kiedy zdaje mi się za późno. — Jakiż, ożwała się pani Wojciechowa, to już pan Roch wczelnyj pomyślał o usłaniu gniazda — a z kimże to, proszę? — Nie mogąc się wycofać, przyciskany zapewnianiami odpowiedziałem, że mylnie powiedziałem za późno, bo to było marzenie chwilowe, w czasie spełniania poselstwa p. Gadzińskiego do panny Praksedy.

Przygotowania do noty. Haga, 17 sierpnia. „Tijde“, organ katolików, donosi z Rzymu: Przygotowania Watykańskie do noty pokojowej rozpoczęły się jeszcze przed ofensywą w Galicji wschodniej. Pierwotnie chciał Watykan wystąpić w dniu czwartego rozruchy wojny.

Wielka bitwa we Flandryi. (Bianco Wolff). Wielka główna kwatery ogłasza dnia 16 sierpnia r. b.: — Aż Est — donosi z Wiednia: Węgierski prezydent ministrów hr. Esterhazy w czasie swego pobytu w Wiedniu przedłożył cesarzowi próbie o dymisy, uzasadniając ją nadzwyczajnym zdrowiem. Cesarz prosił hr. Esterhazego, aby pozostał na swym stanowisku, gdyż jednak hr. Esterhazy prosił swą panów, zgodził się cesarz na razie na udzielenie mu dłuższego urlopu.

Nazajutrz jak najwcześniej pobiegłem do p. Andrzeja i zawiadomiłem go o wieściach mnie dotychczas. — A prawda — odcwał się! Wiedz druho, że najcięższą z wszystkich popędów jest zemsta; przez zemstę żeni się, a panna Petronela pięknie ze złości, jak dowiód, że się ożenił. Postanowieniem też zawarł ślub z największą jej nieprzyjaciółką. Mój drogi, im dalej idzie człowiek w lata, tem namiętności miłosne słabieje. W pierwszych chwilach przeboleł odmowę panny Praksedy, ale na złość jej przyjaciółce pokazało, że nie zginie z odmowy. Wiedz, mój kochany, że na dziesięć małżeństw, ledwie pięć zawiera się z miłości, bo albo syn podług rozkazu rodziców się żeni, albo zawierają małżeństwo z rozumu, a często bardzo tak, jak ja z tobą, przez zemstę. W życiu moim przekonałem się, że miłość ze mną nie pasuje. Dlatego zastanowiłem kilka panien (bo to moja chłobwa zaraz obowieso się brać, żeby miłość nie ostygła przez odwrót), ale zawsze jakiegoś licha stało na przeszkodzie, a targu nie dobiejałem i albo sam dobrowolnie poznałem niewony nowego uczelnia, albo odkosa dostalem. Teraz mając palce przeze drzwi ścisnięte, robież pedzoony gniewem. Jak ten pływał, co przyszłszy bodaj nawet nad zimną wodę, nie zastanawia się, ale prosto na łeb ruca się w rzekę, i pływa i kapie się; tak i ja żeby przestę bałametowa, zaraz posylałem, że panna Krasowska może na mnie czekać, podburzyłem ją przeciw Petrusi, wystawilem do jakiej ja to doprowadził rozpacz, oświadczyłem się, przyjęty zostałem. Żeni się i basta, i tak czy trochę be-

